
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                   

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

Ufficio II 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

 
Oggetto: Procedura ai sensi dell’art. 50, comma b – procedure per l’affidamento – del decreto legislativo n. 36 del 31 
marzo 2023 e decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 – disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento del servizio di pulizia ordinaria 
dell’immobile sede della Direzione Generale U.S.R. per l’Abruzzo - Ufficio I e II – Via Arcivescovado n. 8 – L’Aquila, 
impegno pluriennale 2025-2027 con decorrenza dal 10 marzo 2025.  
CIG B5F8487ECC 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al Regio 
Decreto18 novembre 1932, n.2440, ed il relativo Regolamento, approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827; 
VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTA la legge 207 del 31 dicembre 2024 recante: Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale 2025 – 2027” (Tabella 7); 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n.78, e successivi aggiornamenti, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
VISTO il decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209 recante: “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 
VISTI in particolare gli articoli al Titolo I del citato Codice che disciplinano i principi generali del raggiungimento dei 
risultati con il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza; 
VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni della legge dell’11 settembre 2020, n.120 e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a), 
comma 3 e comma 4; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con legge del 26 luglio 2021, n.108, 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 – “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 
PREMESSO che in data 1° febbraio 2025 è scaduto il contratto triennale affidato alla Ditta Blue Star srl per il servizio di 
pulizia ordinaria della sede di L’Aquila Via Arcivescovado n.8 - Direzione Generale USR Abruzzo – Ufficio I e II; 
 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                   

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

VISTA la determina prot. n. 30662 del 16.12.2024 con la quale venivano avviate le procedure sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per l’affidamento dei servizi in oggetto; 
VISTA la documentazione relativa alla procedura esperita sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione RDO 
Evoluta n. 4778924 avviata e pubblicata in data 31.10.2024;  
DATO ATTO che, in sede di definizione e stipula dell’affidamento è stato rilevato un mero errore di compilazione dei 
format di sistema e che, tale anomalia ha reso inapplicabile il perfezionamento contrattuale; 
VISTA la determina prot. n. 5292 del 06.03.2025 con la quale, in salvaguardia degli effetti giuridici dell’aggiudicazione, 
è revocata e annullata in autotutela amministrativa la procedura Mepa RDO n. 4778924 relativa all’affidamento in 
oggetto; 
VISTO l’art. 50, comma b del decreto legislativo n. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituit i 
dalla stazione appaltante”; 
DATO ATTO della salvaguardia degli effetti giuridici dell’aggiudicazione di cui alla determina 5292 del 06.03.2025 di 
revoca in autotutela della RDO Evoluta n. 4778924 e che l’O.E. La Marca Service è individuato quale miglior offerente; 
VISTA la nota dirigenziale prot. n. 628 del 13 gennaio 2025 avente ad oggetto: richiesta fabbisogno per acquisto dei 

servizi di pulizia ordinaria dei locali della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo. 

Autorizzazione pluriennale di spesa 2025-2027 - Capitolo 2139 pg. 7 “spese per l’acquisto di beni e servizi” per euro 

26.571,60 lordi; 

DATO ATTO che, con decreto MIM n. 303 del 26.02.2025, sono state assegnate le risorse finanziarie per la copertura 
della spesa a valere sul capitolo 2139 pg. 7 “spese per l’acquisto di beni e servizi” - impegno pluriennale 2025-2027;  
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di garantire il servizio di pulizia dei locali dell’immobile, nonché delle misure, 
obblighi e responsabilità in capo al datore di lavoro imposte dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. sulle norme vigenti in materia 
di tutela della salute dei lavoratori e sicurezza sui luoghi di lavoro; 
ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni messe a disposizione da “Consip S.p.A:”; 
PREMESSO che in piattaforma AcquistinretePA non si ravvisano convenzioni attive di riferimento; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 
RILEVATO che il RUP di riferimento della procedura in oggetto è la Dott.ssa Maria Cristina De Nicola – Dirigente Ufficio 
II della Direzione Generale USR Abruzzo, nominata con D.D.  prot. n. 271 del 20.09.2024; 
PREMESSO che in data 06.03.2025 è stata pubblicata la Trattativa Diretta n. 5164781 con l’Operatore Economico LA 
MARCA SERVICES S.R.L.S., criterio di aggiudicazione: minor prezzo con importo presunto di fornitura triennale di euro 
21.800,00; 
DATO ATTO che, in sede di apertura dell’offerta, l’offerta economica presentata al netto dello sconto applicato risulta 
di euro 21.780,00 – triennio 2025-2027 al netto dell’IVA per legge; la stessa corrisponde al prezzo concordato nella 
procedura RDO Evoluta n. 4778924 revocata; 
RILEVATO che l’affidamento del servizio di mesi 36 dalla data di stipula comporta l’impegno pluriennale di spesa (IPE) 

totale di euro 26.571,60 lordi (euro 21.780,00 imponibile ed euro 4.791,60 per IVA 22%) con impegno annuale di euro 

8.857,20 IVA 22% inclusa; 

ACCERTATI i requisiti di regolarità contributiva INPS, INAIL, fiscale, assicurazione RC, tracciabilità dei flussi finanziari e 

patto d’integrità dell’Operatore Economico La Marca Services srls P.I. 02953180649; 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                   

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

VISTA la certificazione ANAC dell’Operatore Economico La Marca Services srls dove risulta iscritta sul Casellario 

Informatico una annotazione che non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche;  

TENUTO CONTO che l’Amministrazione ha richiesto all’Operatore Economico La Marca srls la presentazione di una 

garanzia definitiva ai sensi del D.Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATA l’urgente necessità e improcrastinabilità dell’affidamento del servizio di pulizia in oggetto, di assicurare 

il decoro e pulizia dei locali per la sicurezza dei lavoratori e utenza, nonché evitare la chiusura degli uffici con pesanti 

problematiche e risvolti negativi di servizio; 

VISTO l’art. 16, comma 9 del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 che cita testualmente: 

“L’esecuzione d’urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di 

pericolo per persone, animali, cose per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio, ovvero nei casi in cui la mancata 

esecuzione immediata della presentazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico 

che è destinata a soddisfare...”; 

VISTO l’art. 18 art. 3 comma a, del D.Lgs 36/2023 che regola i contratti e la loro stipula, la stazione appaltante, per 

quanto esposto nelle premesse, non ritiene di applicare il termine dilatorio “stand still”;  

VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza 

i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell’art. 28 e sono pubblicati secondo quanto  

stabilito dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

DETERMINA 
 

 
- L’affidamento del servizio di pulizia ordinaria della sede di L’Aquila Via Arcivescovado n.8 - Direzione Generale 

USR Abruzzo – Ufficio I e II all’Operatore Economico La Marca Services srls P.I. 02953180649 con Sede in Via 
Starza del Conte n.93 – Solofra (AV) 83029; 
 

- Il servizio avrà durata triennale (36 mesi) con decorrenza dal 10 marzo 2025; 
 

- La spesa andrà a gravare sul capitolo di bilancio 2139 pg. 7 “spese per la fornitura di beni e servizi” IPE 
triennio 2025-2027 di complessivi euro totali lordi 26.571,60 con impegno annuale come di seguito indicato: 
- primo anno euro lordi 8.857,20 IVA 22% inclusa;  
- secondo anno euro lordi 8.857,20 IVA 22% inclusa; 

                - terzo anno euro lordi 8.857,20 IVA 22% inclusa; 
 

- La spesa, a copertura dei servizi erogati, verrà liquidata sulla base della fattura elettronica mensile emessa sul 
codice IPA 0FM82L dalla Ditta LA MARCA SERVICES S.R.L.S.; 

- Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Maria Cristina De Nicola – Dirigente Ufficio II della 
Direzione Generale USR Abruzzo;  

 
- L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 

della L. 136 del 2010; 

 

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

 

Via dell’Arcivescovado n.8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 

 

Responsabile Unico del Procedimento Maria Cristina De Nicola                                                   

Funzionario istruttore Rosa Angela Micarelli  

- In applicazione al D.Lgs. n. 33/2013 il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’USR Abruzzo 

nella sezione Amministrazione trasparente – sezione gare e contratti; 

 

- Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 

          

                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                           Maria Cristina De Nicola 
                                                                                            Documento firmato ai sensi del c.d. Codice  
                                                                                    dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

      

   

mailto:direzione-abruzzo@istruzione.it
http://www.abruzzo.istruzione.it/

		2025-03-11T13:05:18+0100


		2025-03-11T14:26:00+0100
	protocollo




